

KẾ HOẠCH Phát triển kinh tế xã hội năm 2025 xã Dân Tiến

Năm 2024 xã nhà thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trong điều kiện có nhiều khó khăn đan xen. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, đồng hành của các phòng, ban chuyên môn huyện; dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy xã, Chính quyền và Nhân dân trong xã đã nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao và chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã đã đề ra. tình hình kinh tế xã hội của địa phương ổn định, an ninh trật tự xã hội được giữ vững:

I. DỰ BÁO THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

Tình hình chính trị, an ninh trật tự trên địa bàn xã ổn định, kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội được tăng cường, các dự án, công trình phục vụ phát triển kinh tế xã hội được triển khai đồng bộ, cơ cấu kinh tế có nhiều chuyển biến tích cực, xã tiếp tục duy trì và củng cố các tiêu chí nông thôn mới. Cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ phát triển kinh tế được đầu tư xây dựng là tiền đề thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Sự chỉ đạo quan tâm của cấp ủy đảng, kinh nghiệm lãnh đạo điều hành của chính quyền là những tiền đề quan trọng trọng để triển khai thực hiện các mục tiêu.

2. Khó khăn

Tình hình thiên tai, thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp. Nguồn thu ngân sách của địa phương thấp, không có ngành nghề phụ lao động trên địa bàn xã chủ yếu đi làm ăn xa, kết cấu hạ tầng đã được đầu tư nhưng chưa đồng bộ, chưa thu hút được nguồn lực đầu tư cho sản xuất chủ yếu dựa vào ngân sách hỗ trợ của cấp trên, đây là những khó khăn cần phải vượt qua trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2025.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP NĂM 2025

Đề tập trung chỉ đạo điều hành chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021 - 2025; UBND xã cụ thể hóa các nhiệm vụ trên các lĩnh vực năm 2025 như sau:

1. Về lĩnh vực kinh tế:

1.1. Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản:

Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 21/10/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án “Phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030”; Đề án phát triển nông, lâm nghiệp huyện Võ Nhai giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững.

Tiếp tục thực hiện phát triển kinh tế nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới theo hướng nông thôn hiện đại, nông thôn văn minh. Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng tập trung, quy mô, sản xuất an toàn, phù hợp với nhu cầu thị trường. Tập trung phát triển các sản phẩm chủ lực và sản phẩm OCOP của xã gắn với ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, kinh tế số nhằm kết nối giữa sản xuất, chế biến và thị trường tiêu thụ.

Đẩy mạnh phát triển mô hình kinh tế tập thể: Tổ hợp tác, Hợp tác xã; kinh tế trang trại; Tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh liên kết, ứng dụng tiên bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất; quảng bá, xúc tiến thương mại hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm.

1.2. Lĩnh vực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội:

Tranh thủ mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư triển khai các dự án đã được phê duyệt. Quản lý, khai thác và sử dụng tốt các nguồn vốn phục vụ xây dựng kết cấu hạ tầng. Tập trung chỉ đạo công tác đầu tư xây dựng các dự án, công trình trọng điểm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững.

1.3. Lĩnh vực tài chính, thương mại, dịch vụ:

Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ hoạt động thu, rà soát lại các nguồn thu, chống thất thu ngân sách Nhà nước. Điều hành chi ngân sách sát, đúng dự toán đã được HĐND phê chuẩn. Tạo điều kiện thuận lợi để phát triển mạng lưới kinh doanh thương mại. Tổ chức hiệu quả hệ thống chợ phiên, từng bước chuyển đổi mô hình tổ chức và quản lý chợ theo quy định. Tăng cường công tác quảng bá sản phẩm. Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư khai thác các danh lam thắng cảnh trên địa bàn xã. Làm tốt công tác quản lý thị trường, phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng lậu ...

1.4. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường: Phối hợp với các cấp tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường. Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm theo phân cấp. Tiếp tục thực hiện công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đẩy nhanh giải quyết việc cấp mới đất ở, chuyển mục

đích sử dụng đất theo quy định đảm bảo thực hiện hoàn thành vượt chỉ tiêu về thu tiền cấp QSD đất. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2026. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan cấp tỉnh và UBND huyện trong việc quản lý các loại khoáng sản trên địa bàn. Giám sát quản lý, sử dụng các nguồn tài nguyên nước phục vụ sản xuất và đời sống.

1.5. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

Củng cố và duy trì các tiêu chí Nông thôn mới của xã năm 2025, phấn đấu dần dần hoàn của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu.

1.6. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân về giảm nghèo bền vững; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, chủ động vươn lên thoát nghèo, không lệ thuộc vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội. Thực hiện chính sách giảm nghèo đa chiều gắn với mục tiêu phát triển bền vững; bảo đảm mức sống tối thiểu, tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của người dân. Khuyến khích các doanh nghiệp và hợp tác xã liên kết trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, phát triển đa dạng các mô hình sản xuất có sự tham gia của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

Triển khai lồng ghép các chương trình, dự án với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên so với năm 2024.

1.7. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các cơ chế, chính sách, các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.1. Giáo dục đào tạo:

Tăng cường nề nếp kỷ cương; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. Nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học và phát triển phẩm chất, năng lực người học; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh; phòng chống bạo hành, tai nạn thương tích ở trẻ.

Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học; thực hiện chuẩn hóa trong giáo dục; tiếp tục xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình.

Tiếp tục triển khai thực hiện mạnh mẽ kế hoạch chuyển đổi số trong giáo dục. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”.

2.2. Công tác Y tế:

Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình; triển khai tốt các chương trình mục tiêu quốc gia. Tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe và phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chủ động tích cực phối hợp với các ngành trong công tác phòng chống dịch; đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

2.3. Công tác văn hoá, thể thao, thông tin truyền thông:

Tiếp tục nâng cao hiệu quả cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trên địa bàn xã, phấn đấu duy trì tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt 87% trở lên; tỷ lệ xóm, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa đạt 92% trở lên; tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt 100% trở lên.

Quản lý, bảo tồn các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn, phục vụ tốt cho phát triển kinh tế - xã hội.. Đẩy mạnh phong trào văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, xã hội hóa hoạt động thể dục thể thao thông qua các giải thể thao, các chương trình văn hóa văn nghệ nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ trong năm.

Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, tăng cường huy động và tạo điều kiện thuận lợi để mọi tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ phát triển các hoạt động văn hoá, thể thao. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án phát triển du lịch huyện Võ Nhai giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã. Duy trì hoạt động tốt, trang thông tin điện tử của xã, hệ thống phần mềm một cửa, một cửa liên thông.

2.4. Công tác lao động, thương binh và xã hội:

Thực hiện tốt công tác lao động, người có công và xã hội trên địa bàn. Tăng cường bồi dưỡng tập huấn cho cán bộ lao động - thương binh và xã hội, đội ngũ công tác viên bảo vệ chăm sóc trẻ em ở xã về nghiệp vụ chuyên môn. Tăng cường công tác tuyên truyền các chế độ, chính sách thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội đến người dân. Thực hiện tốt các chính sách trợ cấp xã hội và hỗ trợ về giáo dục, y tế... mở rộng các hoạt động nhân đạo, từ thiện trợ giúp xã hội đối với những người yếu thế, đặc biệt khó khăn, rủi ro, mất mùa, thiên tai, không nơi nương tựa, không có nguồn thu nhập để tự vươn lên hòa nhập cộng đồng. Xây dựng mô hình giảm nghèo có hiệu quả để thông tin tuyên truyền và tổ chức các hội nghị, hội thảo nhân rộng ra các hộ và tập thể trên địa bàn xã, đề cao ý thức vượt khó vươn lên, ý thức dám nghĩ, dám làm trong công tác giảm nghèo. Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình “*Xóa nhà tạm, nhà dột nát*”.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở, điểm nhóm tôn giáo đăng ký chương trình hoạt động thường niên đúng quy định. Tuyên truyền, vận động nhân dân không tin, không theo các tà đạo, đạo lạ, các tổ chức bất hợp pháp; tuyên truyền, vận động các tín đồ tôn giáo thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định.

Nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã; báo cáo kịp thời và đề xuất biện pháp giải quyết về những vấn đề nổi cộm, phát sinh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác tiếp công dân:

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân đảm bảo kịp thời và đúng quy định pháp luật; thực hiện tốt các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

3.2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:

Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở; trọng tâm là phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành liên quan mật thiết đến đời sống xã hội, yêu cầu thực tiễn tại địa phương và một số Luật mới sẽ được Quốc hội thông qua... Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật của xã phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý của tỉnh tiến hành trợ giúp pháp lý lưu động cho Nhân dân các xã vùng sâu, vùng xa, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng chính sách trên địa bàn xã.

3.3. Công tác nội vụ:

Thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng cán bộ, công chức theo phân cấp quản lý và Đề án vị trí việc làm. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã sát với thực tế nhằm nâng cao tính chuyên nghiệp trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ năng lực, trách nhiệm, đạo đức công vụ để thực thi nhiệm vụ.

3.4. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06:

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành, nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết công việc cho người dân, tổ chức.

3.5. Quốc phòng - an ninh:

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trên địa bàn; thực hiện tốt công tác tuyển chọn công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2025. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, duy trì sẵn sàng chiến đấu cao, xử lý tốt mọi tình huống không để xảy ra bị động bất ngờ.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ các sự kiện chính trị trên địa bàn xã. Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát việc đăng ký tạm trú, tạm vắng, tình trạng đi lao động ra nước ngoài trái phép. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 trên địa bàn xã; UBND xã trân trọng đề nghị các ban ngành đoàn thể, cán bộ và Nhân dân thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy – HĐND xã;
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể của xã;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã;
- Cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Lê Dũng